Czech University of Life Sciences Prague

Faculty of Economics and Management

Department of Information Technologies

OF LIFE S C I E N C E S P R A G U E

Diploma Thesis

Comparison between different API architectures
(Graphql, REST)

Muhammad Raufur Rahman, B.Sc.

© 2020-2021 CULS Prague

1

Declaration

I declare that I have worked on my diploma thesis titled "Comparison

between different API architectures (Graphql, REST)" by myself, and I have used only the

sources mentioned at the end of the thesis. As the author of the diploma thesis, I declare

that the thesis does not break the copyrights of any person.

In Prague on 30.11.2021

2

Acknowledgement

I would like to thank Professor Josef Pavlíček, Ph.D., for his valuable

advice and support during my work of this thesis. I would also like to thanks my parents

and family, who always encourage my study and provide supports.

3

Comparison between different API architectures
(Graphql, REST)

Abstract

The aim of the work is to compare different API architectures of GraphQL and REST

depends on the parameters of implementation, speed, usability, and maintainability. The

final result will contain the basic guide of implementation and a detailed comparison list.
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1 Introduction

Software development depends on data flow in various layers. It is an orchestration from

the server to UI. A l l the pieces should work as they should be to maintain an outstanding

user experience.

In the modern era of SDLC, data becomes a very complex attribute to manage.

Continuously increasing user, role, features are summing up to more data top on previous

data. The progressed amount of data is exponential.

Software developers usually manage their data via API and distribute them within a secure

API gateway.

REST is the most competitive and used API architecture, and simplicity of usage creates

enough user base. However, it has its downsides and gets over-engineered easily in

industrial SDLC.

GraphQL is the latest addition in the data flow market, developed by Facebook Inc in 2010

to tackle the downsides of REST, which is not a protocol system like REST but a

middleware layer top on the gateway. Enable data flow is more sophisticated than ever.

The comparison is not easy. The technologies are new and, not too many examples are

there to analyze. Also, as stated, GraphQL is not an architecture or gateway itself. It is a

query language system. This thesis tries to give a technical comparison between REST

and GraphQL and choose the best platform for the appropriate usage.

11

2 Objectives and Methodology

2.1 Objectives

The objective of this thesis to compare REST and GraphQL in different parameters, like

complexity, usability, sped, maintainability, and provides a guideline to both directions via

implementation examples.

In this thesis, the following questions should be addressed and solved.

• What is the advantage of using GraphQL?

• When to integrate GraphQL and when to use REST itself?

• GraphQL is a schema language and, REST is an architecture, and why the

comparison?

• When not use GraphQL?

2.2 Methodology

The methodology for this thesis will reflect a practical approach. Research on selected

technologies depends on research findings, design a sustainable and testable solution with

proper test-case and used-case. A l l code and technical assets related to this thesis will share

on a public repository, which will be visible and reusable.

Depends on the test result and, other research findings will conclude and regulate the

objectives previously defined.

2.3 Structure

The rest of the thesis will separate into parts, and Chapter 3 will provide a detailed

literature overview for technologies(REST, GraphQL). Chapter 4 will contains the

experimental part setup and execution in chapter 5, discussion, and conclusion.
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3 Literature Review

3.1 REST (Representational State Transfer)

REST is a software architectural style that defines a set of constraints to be used for

creating web services. REST strength is heavy load-balancing and scalability. It is also

user-friendly because of using JSON and HTTP protocols.[l]

REST has three architectural element classes:

• Resource

• Connectors

• Components

3.1.1 History

Back in 2000, Roy Fielding proposed the REST architectural style as his Ph.D.

dissertation. He develops REST as a similar service to HTTP. Before that, API architecture

was heavily dependent on SOAP(Simple Object Access Protocol) methodology, which was

very complex to develop. Compared to SOAP, REST is much lighter and protocol-

friendly. [1] [2]

3.1.2 Constraints

Constraints are a set of rules that web service needs to obtain to be defined as REST. There

are 5 constraints defined for REST architecture. For data, the payload transfer server

should follow all of the constraints to maintain architectural integrity. Those are:

1. Client-Server decoupled, which defines that server and UI should be different

layers and can not communicate with each other without proper API authentication.

2. Statelessness, client request should not contain and bind by application state or

specific context. Client requests maintain defined properties, those only provide
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enough parameters to retrieve exact data which require to fulfil the specific need.

No session and token should be passed or maintained by API itself.

3. Caching, the server must include a cacheable or cacheable tag to the request

payload, which should not be defined by the client.

4. Layer approach, client, and server should be connected via multiple middleware

layers. A client should not have direct access to the server, only load-balancer

should enable the client to a specified server. Also, the security layer should be a

separate part of the client and the server.

5. Uniform interface, is the most important from a development perspective. It is more

likely to maintain integrity across codebase and server requests. The purpose of a

uniform interface is visibility and transparency. Below constraints are part of the

Uniform interface:

The resource should be identified via request, a server can return JSON, X M L ,

a) H T M L response depends on request.

b) The client should have enough information to manipulate the resource itself.

c) A l l messages should be self-describing.

d) Hypermedia as the engine of the application.

Another optional constraint, Code-on-Demand, a server can execute or send code to client

ad-hoc. [2] [3]

Constraint Explanation
Client-Server UI and server should be different integrity
Statelessness Client request should not contain/bin any

state.
Cacheable Server should include cacheable tag in

payload.
Uniform Interface Maintain integrity across codebase.

Table 3.1: REST constraints.
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3.1.3 Resource

To understand REST, familiarization with its elements is essentials. From an architectural

point, REST consist of 6 elements. A l l of the elements represent different resource types

and the connector between them. At a glance

Element Description Example
Resource URI based data output. JSON, Image.
Identifier An U R L which identify

resource path.
Czu.com/student.

Metadata Description of resource,
provide controlled payload

information, status,
location.

Link, Network payload
description.

Controller Logical data distribution Authentication,
authorization.

Table 3.2: REST resource types :i ,5]

Resources work as representational of any kind of data that a REST service will provide

via some controlled system or not. A resource should be identified and use separately from

other resources via the identifier. Unique design identifiers act as a different data endpoint

in web-based architecture. Generally, the client knows the list of identifiers, which can be

called depends on the requirement.

Example: Below identifier U R L represent a online e-com data endpoint

• www.example.com/all_customer
• www.example.com/customer/id
• www.example.com/customer/id/cart
• www.example.com/item/id

Another important feature of a resource is the controller, which defines who can access and

how many resources can get based on what identity provides.

Controller act as a gate-keeper of a resource URI. Different authorization and

authentication protocols should be in place to control resources. Control resources use

different parameters of credentials and JWT to allocate resources for a specific or

extensive time.
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3.1.4 Components

There are four main classes in the REST components.

• Origin server

• User-agent

• Proxy

• Gateway

The origin server works as a resource holder, the server connector gives access to the

resource inside the origin server.

User-agent is the client-side class, which responsible for resource calls and display and

collect constraints, it calls the client controller to connect with the origin server.

Proxy and Gateway components usually handle requests and connections. Proxy works as

a client-side data translator, and security provider. Gateway act similar as proxy from

server-side

3.1.5 Connectors

The connector represents the middle layer between components. It maintains components

communication and provides encapsulation of code implementation. According to Roy

Thomas Fielding, there are 5 types of connectors.[l]

1. Client

2. Server

3. Cache

4. Resolver

5. Tunnel

Encapsulation also provides simplicity to the connectors. Connectors hide implementation

complexity from components, which enable replacement or agile development.
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From top level server and client, connector performs basic operations such, a client sends a

request, the server responds with a resource.

The cache can be used both layer, server, or client, which help to store part of a resource

for future use.

Resolver, transpose identifier to network address and create a connection to the requested

resource.

Figure 3.1: Simple client-server data flow architecture

3.1.6 ROA(Resource oriented architecture)

Understand REST guidelines can be relevant with R O A architecture understanding.

Resource oriented architecture focus on software development resources such as data,

piece of code, or specific functionality.

With REST discussion, R O A has to be included due to the interconnectivity of both topics.

According to Richardson and Ruby R O A as follows: "The R O A is a way of turning a

problem into a RESTful web service: an arrangement of URIs, HTTP, and X M L that

works like the rest of the Web, and those programmers will enjoy using" [6,7,8]

R O A provides addressability and statelessness to the REST guideline with the resource.
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As we discussed before the resource identification, each resource much identifies with

address/name. In R O A this address/name identify via URL. If there is no X M L to identify

the resource, there is no accessibility to that resource.[6]

3.2 GraphQL

In core, GraphQL is a query language, which can be used in any database even on top of

an existing API. [9]

Sometimes, GraphQL term can be flawed by the naming, it is very important to remember:

GraphQL is not any Javascript library or binds to the only Javascript, queries define as an

object which can be translated to any programming language.

GraphQL is not a data transport protocol, it can be used with any protocol, like HTTP,

Web Socket.


[…]


testing ground for usability. Usability elaborates the satisfaction rate of the tool and the

overall quality of the tool.

As per standard ISO/IEC 9126-1:2001 software engineering product quality the main

attribute of the software usability with human interaction can be judge by:

• Understandability

• Learnability

• Operability

• Attractiveness
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According to my finding and analyze, I prepare a simple table with rating system from

1 to 5.

Standard REST GraphQL
Understandability Score : 5

Reason: Very easy to understand for
beginner level. Complexity spikes
with the design depth itself.

Score: 3
Reason: Very complex in the
beginning, but the complexity
reduce with further understanding.

Learnability Score: 4
Enough resources available.

Score: 3
Enough resources available.

Operability Score: 3
Reason: Operation with flexibility is
not so simple due to very structure
data flow.

Score: 5
Reason: Very easy to operate, high
flexibility and integration capability.

Attractiveness Score: 0
Not Applicable

Score: 0
Not Applicable

Total 12 11

Table 5.3: Usability ranking

From the perspective of usability both technologies have almost same position. It is

depending on user preferences and use case.

5.4 Maintainability

Modern API maintenance consists of layers of service maintenance. A normal API can

consist of at least 3 layers:

1. Connector layer (DB, other services)
2. Security (SSO, Token)
3. Endpoints/Resources

So maintaining an API is not a linear codebase maintain. The good news is in the current

technological structure cloud computing providers like Azure, AWS has a very

sophisticated solution for API management.
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API call numbers can vary on application architecture which is not measurable at the

beginning, also developer experience and coding skills can affect the total number of API

calls.

Other than call, all other layers can be predefined and pre-estimated on architecture. The

security layer is the most important maintenance layer, which does not affect the

performance but of course, affects usability and access. GraphQL and REST both support

token and SS.O implementation. Also, modern security frameworks like, OAuth support

seamlessly with any architecture.

Certainly, GraphQL or REST does have a direct connector layer. A REST or GraphQL can

have multiple data input resource which calls and execute in code and give output to

endpoints or schema. Both architectures have their connector functions, REST attached

with resource within a single monolith call or microservice, also GraphQL has flexibility

over connectors integration. The data layer does not care about the connector layer but

rather depends on it.

Maintainability refer the ease of maintain the currently build complete product in order to

• Patch release.
• Bug finding and fix.
• Protect product competitiveness.
• Maximize efficiency.
• New requirements.
• Future adoption
• Integration integrity.

According to ISO/TEC 9126
Maintainability contains 5 specific features.
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A

Maintainability

Figure 5.5: Maintainability features

For the purpose of showing the difference between of our selected technologies I used

table method with ranking which similar as usability.

Rank between 1 to 5.

Standard REST GraphQL
Analyzability Score: 5 Score: 4

Reason: Analyzing a data structure
is very simple due to structured
approach.

Reason: Analyzing a schema can be
bit difficult, with some external
tooling this can be done.

Modularity Score: 2
Reason: Not modular due to R O A
based data flow. Specific identifier
can only handle specific set of data

Score: 5
Reason: Modularity is the key of
GraphQL. Robust inter connectivity
and object based approach make
this more easy

Modifiability Score: 3
Reason: Easily modifiable, due to
linear code structure.

Score: 3
Reason: Initially complex to
modify existing parts, i f developer
do not have architectural overview

Reusability Score: 4
Reason: REST endpoint can be
reusable but not the resource within
different request.

Score: 5
Reason: Very strong reusable
functionality. With D R Y approach
codebase can be very redundant
free.

Testability Score: 5
Reason: Various tools and methods.

Score: 5
Reason: Various tools and methods.

Total 19 22
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Table 5.4: Maintainability ranking

From the ranking, the output lean toward GraphQL due to the characteristic of the

technology. Also, I would like to mention that, all of this standards can impact various

project in different ways. In case of project, where modularity is not so important as

testability.

In verdict, I can say that hence the GraphQL show much positive result toward

maintainability, it can also be REST if the usage perspective is different.

Software projects need to very well evaluate before going for specific solution. In my

opinion, all require standard related with ISO/IEC 9126 should be individually consider as

a parameter, not put in a group.

This thesis objective on maintainability conducted and provides specific result with

sufficient reasoning and valuation.

58

5.5 Conclusion

The main objective of the thesis was is to analyse both technology and the architectural

approach and provides a clear differential value between them. Modern applications and

services became very complex and data became more and more non-linear relational. From

data generate to fetching and manipulation through application layers getting complex and

costly for development. On the other hand, application, frontend layer depends on browser

engines, which have limited memory capacity and limited internet speed. So, any data

manipulation cost can have an effect on usability which affects the direct SDLC chain.

The theoretical and practical parts describe the current state and minimal capability of the

technologies and present an open-source codebase to manipulate and reuse.

In the second part, I have defined the main difference between REST and GraphQL with

clear recommendations on a case basis.

The goal was to demonstrate and catalyst the decision of API architecture for software

development. To achieving that, several tests have been done with technological

separation. Also, Broad theoretical differences have been established with a detailed

overview.

As a software development process gets more complex and technologically jargon, this

thesis clarifies the API architecture point of view, when to use GraphQL and when to use

REST.

This thesis can be extended to cloud-based deployment to test both architecture

performance in the different cloud platforms, which is a significant next step. Another

improvement can be made to implement real-time DB with more industrial microservices

to test WebSocket protocol performances.

I had enjoyed the time of the thesis and exploration of different technologies. A warm

thanks to my faculty for continuous support and available resources.
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Base on the study, this thesis can be concluded that GraphQL is a better solution when the

data relation is non-linear, data fetching size needs to be reduced, and when the frontend of

the application has complex representation logic.

In the case of REST can be very useful on, any linear relational data with minimum

representational complexity with high data fetching capacity.

However, the methodological procedure and research conclusions have great potential to

explain, analyse and evaluate current API architectural distinction between GraphQL and

REST and clarify the technological decision for software development requirements.
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