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Other comments or suggestions:

The content of the work is borderline. Although the author had the opportunity to work on a complex and interesting
problem, the most important thing - quality testing - is summarized very vaguely. Overall, this is a more or less
research work, although the author programmed a piece of the solution. Overall, I see the work, even with its scope
at the lower limit. After all, the assignment of the thesis contains a range of 60-70 pages, the author reached 48.1 am
not a formalist and I am more interested in the result than the number of words. But I can't evaluate the work better
than as limit = good.
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